³ Chrisippus
Fatum
Cicero
heimarmenyn
Stoici
Democritus,
Heraclitus,
Empedocles
Cicero
Apulegius
Platonicus

Chrisippus in libro *De prouidentia* quarto inquit: »Fatum est naturalis quedam series omnium rerum ex ēterno aliis ad alia consequentibus et incommutabili manente eiuscmodi complicatione.«²⁵ Item Cicero in libro *De diuinatione* scribit: »Fatum autem id appello quod Greci hemarmenyn²⁶, id est ordinem seriemque causarum, cum causa cause annexa rem ex se gignit. Ea est ex omni ēternitate fluens ueritas sempiterna.«²⁷ Hanc diffinitionem Tullius uidetur accepisse ex Stoicis, qui dicunt fatum esse connexam rerum seriem siue rationem per quam²⁸ mundus administratur.²⁹ Sed Democritus, Heraclitus et Empedocles in diffinitione fati solam necessitatem posuere; de quibus Cicero in libro *De fato* sic ait: »Ac mihi quidem uidetur, cum duę sententię fuissent ueterum philosophorum, una eorum qui censerent omnia fato ita fieri ut³⁰ id fatum uim necessitatis afferret, in qua sententia fuit Democritus, Heraclitus, Empedocles« etc.³¹ Præterea Apulegius Platonicus in libro *De mundo* scribens de fato ita dicit:

⁴ decretum,
pepmome-
non³²
moeran
enniomon
tria fata

»Fatum, quod³² Greci heimarmenyn uocant, tractu quodam inuicem causarum se continentium uolunt dici; decretum idem pepromenen dicunt, quod omnia in hoc statu rerum diffinita sunt nec sit in hoc mundo aliquid interminatum; idem fatum moeran³⁴ uocant, quod ex partibus constet; hinc enniomon³⁵, quod unicuique attributio sit ascripta sua, ac pacti eadem rerum³⁶ ineffugibilis necessitas ultionis. Sed tria fata sunt, numerus cum ratione temporis faciens, si potestatem³⁷ earum ad eiusdem similitudinem temporis referas. Nam quod in fuso perfectum est præteriti temporis habet speciem, et quod torquetur in digitis momenti presentis indicat spacia, et quod nondum colo tractum est subactumque cura digitorum, id futuri et

²⁴ cf. Arist. *Eth. Nic.* VI.11, 1143b12-16

²⁵ cf. Gell. 7,2,2; haec versio Latina appetat in Gell. edd. vetust.

²⁶ hemarmenyn] pro heimarmenon (*i. e.* ειμαρμένην); similiter heimarmenyn/heimarmenin in pluribus locis infra

²⁷ Cic. *Div.* 1,125

²⁸ quam] corr. ex q(ua)m quam

²⁹ cf. *Diog. Laert.* 7,149

³⁰ post ut ipse p(er) cancellavit

³¹ cf. Cic. *Fat.* 39

³² post fatum ipse g scripsit nec cancellavit

³³ pepromenon] pro pepromenen (*i. e.* πεπρωμένην)

³⁴ moeran] in text. et in marg. pro moeram (*i. e.* μοῖραν)

³⁵ enniomon] in text. et in marg. pro ennomon (*i. e.* ἔννομον)

³⁶ ac pacti eadem rerum] pro Άδράστεια denique <est> in *Apul. Op. vol. III, recens. P. Thomas (Lipsiae, 1908, p. 174)*